supra librum, ad sancta Dei evangelia iuravit fidelitatem domino Conrado [...] contra omnem hominem et contra omnes homines qui sint in toto mundo, salva fidelitate recti imperatoris, in qua fidelitate continetur et expresum fuit quod [...] Odolricus debet ab hodie in antea esse fidelis [...] domino episcopo et manutenere et adiuvere, defendere suum episcopalem honorem, suum ducatum, suum commitatum et suam marchiam et omnes suos honores in integrum ab omni homine et ab omnibus hominibus qui vellet vel vellent [...] domino episcopo infestare

19 Cfr. GANSHOF, *Che cos'è*, p. 93, il quale, convinto che il vescovo di Chartres fosse signore di numerosi vassalli, “inserì nella sua traduzione della lettera di Fulberto il termine vassallo, in essa assente, per rendere il latino *fidelis*” (ALBERTONI, *Vassalli*, pp. 135–136 e *passim*, cui rimando per una traduzione più fedele del testo e per una sua approfondita analisi, che sottolinea come la lettera sia il frutto di un ragionamento volto a ‘ordinare’ la realtà sulla base di categorie retoriche antiche).

20 GANSHOF, *Che cos'è*, p. 95.

21 LE GOFF, *Il rituale*, pp. 49–50.

22 Per l'interpretazione dei simboli impiegati durante la cerimonia vassallatica, cfr. *ibidem*, pp. 36–38.

*vel violenciam inferre, suas credencias servare et suas raciones dicere et recta laudamenta facere q[ua]n[do] dominus episcopus ab eo pecierit, sine dolo et fraude, et ea omnia bona fide observare que in fidelitate continentur, et quod non debet dare consilium neque adiutorium alicui persone qui vellet vel vellent honorem [...] domini episcopi minuere sive defraudare vel personam eius offendere. Et eum osculatus est ibi nomine pacis.*²³

A una prima e veloce lettura, il documento sembrerebbe testimoniare un rituale vassallatico e, del resto, così è spesso stato interpretato.²⁴ Tale interpretazione è però corretta? Poiché nel documento compaiono alcuni di quegli elementi che componevano la *fides* attiva e quella negativa (tra cui le due parole ‘magiche’ *adiuvare* e *consilium*) e alcuni di quei simboli che integravano il rituale feudale, gli storici hanno etichettato Ulrico come vassallo.²⁵ Siamo di fronte, appunto, a una interpretazione, a un esempio di “proiezione del vassallaggio sulle fedeltà definite nelle fonti con termini più generici [che] è stata fino a tempi molto recenti una pratica comune.”²⁶ Non vi è infatti alcuna giustificazione per ritenere che i compiti cui prometteva di attendere il signore arcense e i simboli e i gesti da lui utilizzati per giurare fossero ‘riservati’ al vassallaggio. Aiutare, consigliare, difendere il proprio *dominus*, non sostenere chi volesse danneggiarlo: non sono compiti di natura particolare, ma obblighi che ogni *fidelis* di un signore doveva rispettare (altrimenti che cosa rientrerebbe nella *fides*?).²⁷ Soprattutto, Corrado non ricevette Ulrico in qualità di suo *senior*: nel documento si sottolineano infatti sia il ruolo ‘pubblico’ ricoperto dal da Beseno come vescovo e delegato del governo del *comitatus* da parte dell’Impero, sia il fatto che il da Arco abbia giurato da un lato di difendere l’*episcopale honor*, il ducato, il comitato e la marca e tutti gli *honores* spettanti al presule di Trento, dall’altro di partecipare ai *laudamenta*. In altri termini, Ulrico promise di proteggere non Corrado, suo diretto e personale signore, ma il vescovo di Trento, detentore *in proprium* del *comitatus Tridentinus* – e così si spiega la menzione alla precedenza della fedeltà dovuta all’imperatore a quest’altezza cronologica. Egli era un ‘suddito’ e come tale doveva essere fedele a colui che era stato delegato del governo del territorio di Trento (è significativo in tal senso che siano